Gabinete do Senador Magno Malta

Senado Federal - Praça dos Três Poderes – Anexo II – Ala Senador Teotônio Vilela – Gabinete 06

CEP 70.165-900 – Brasília - DF -Telefone: +55(61) 3303-6371
@magnomalta

OF. Nº 0045/2025 – GSMMAL

                                                                      Brasília, DF, 12 de maio de 2025.

Ao Senhor
Sergio Luiz Anequim - Camarão
Prefeito Municipal
R. Satyro França, 95 - Centro
29480-000 – Muqui/ES

Assunto: Indicação do Senador Magno Malta para recebimento de maquinário

agrícola do Ministério da Agricultura e Pecuária.

Senhor Prefeito,

Venho por meio deste informar que por meio de gestão junto ao Ministério

da Agricultura e Pecuária (MAPA), indiquei o Município de Muqui para receber uma

máquina do Programa Nacional de Modernização e Apoio à Produção Agrícola

(PROMAQ), instituído pela Portaria MAPA nº 775/2025. O objetivo principal é

modernizar as atividades no campo, aumentar a eficiência produtiva e melhorar a

qualidade de vida dos agricultores e fortalecer a infraestrutura rural, incluindo a

recuperação de estradas vicinais.

  A máquina que indiquei é uma Retroescavadeira no valor de R$ 319.500,00

(Trezentos e dezenove mil e quinhentos reais) que será fornecida pelo Ministério

da Agricultura e Pecuária (MAPA). A previsão de entrega é para o mês de junho de

2025, em data e local a serem confirmados.

Ressalto a importância de que o beneficiário deve providenciar a retirada do

equipamento no dia do evento, sendo responsável por disponibilizar, por sua conta,

um caminhão prancha ou plataforma para o transporte, além de equipe capacitada

para a operação.

Gabinete do Senador Magno Malta

Senado Federal - Praça dos Três Poderes – Anexo II – Ala Senador Teotônio Vilela – Gabinete 06

CEP 70.165-900 – Brasília - DF -Telefone: +55(61) 3303-6371
@magnomalta

Sobre o processo de formalização: O MAPA entrará em contato para ajustar

os detalhes operacionais, incluindo a assinatura do Termo de Compromisso e

Doação, que assegura o uso exclusivo dos equipamentos para fins agrícolas e de

infraestrutura rural.

  Sobre a Identificação visual: Os equipamentos deverão receber adesivação

padronizada do PROMAQ, conforme exigido pela Portaria, de acordo com modelo

disponibilizado (Anexo). Essa responsabilidade caberá à prefeitura beneficiada.

Certo de poder contar com o seu apoio e compromisso no fortalecimento da

nossa agricultura, reitero que meu mandato está à disposição para continuarmos

com a parceria em benefício do município.

     Atenciosamente,

                    Senador MAGNO MALTA

PL - ES

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                        DEPUTADO HELDER SALOMÃO – PT/ES

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 679 – 70160-900 – Brasília/DF.
Fone: (61) 3215.5679. E-mail: dep.heldersalomao@camara.leg.br

Escritório Político: Rua Mário Passos Costa, 155 – Bairro Campo Grande – 29146-040 - Cariacica/ES.

Ofício nº 0235/2025/GDHS                                                 Brasília, 12 de maio de 2025.

Ao Senhor
SERGIO LUIZ ANEQUIM
Prefeito de Muqui/ES

Assunto: Indicação de recursos de emenda parlamentar individual para 2025.

Senhor Prefeito,

Venho por meio deste, informar a Vossa Excelência a destinação de recursos oriundos de

emenda parlamentar individual de minha autoria, no âmbito do Orçamento Geral da União

para o exercício de 2025 destinados para este município fomentar políticas públicas

voltadas à melhoria da qualidade de vida da população local.

Neste sentido, atendendo às solicitações de apoiadores do nosso mandato neste

município, comunico que destinei o montante de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais),

conforme discriminação a seguir:

Emenda nº: 33120018

UO: Fundo Nacional de Assistência Social

Funcional Programática: 20.55901.08.245.5131.219G.0032

Modalidade de aplicação: 41 (Transferência fundo a fundo);

GND: 3 (custeio)

Valor: R$ 100.000,00 para APAE, CNPJ: 28.402.931/0001-35.

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                        DEPUTADO HELDER SALOMÃO – PT/ES

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 679 – 70160-900 – Brasília/DF.
Fone: (61) 3215.5679. E-mail: dep.heldersalomao@camara.leg.br

Escritório Político: Rua Mário Passos Costa, 155 – Bairro Campo Grande – 29146-040 - Cariacica/ES.

Emenda nº: 33120022

Órgão: Ministério da Saúde

Funcional Programática: 20.36901.10.301.5119.2E89.0032

Modalidade de aplicação: 41 (Transferência fundo a fundo); GND: 3 (custeio)

Valor: R$ 100.000,00 para pagamento de despesas de CUSTEIO dos serviços de

Atenção Primária à saúde do município – PAP.

Solicito que a equipe técnica da Prefeitura cumpra os prazos de cadastramento/aceite das

propostas referentes às emendas indicadas por mim, a partir da abertura dos sistemas

operacionais correspondentes.

Para esclarecimentos de dúvidas, coloco minha assessoria à disposição pelo telefone (27)

99755-5573; e-mail: dep.heldersalomao@camara.leg.br, falar com Juliana Louzada em

Brasília, ou com a nossa assessora no Estado, Juliana Ewald pelo telefone (27) 99994-

8055.

Atenciosamente,

HELDER SALOMÃO

 Deputado Federal (PT/ES)

mailto:dep.heldersalomao@camara.leg.br

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL EVAIR DE MELO (PP/ES)

DEPUTADO FEDERAL EVAIR DE MELO
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 443 Tel.: (61) 3215.5443 - 3215.3443 / Fax (61) 3215.2443

dep.evairvieirademelo@camara.leg.br

Ofício n.º 245/GAB443/2025

Brasília, 20 de maio de 2025.

A Sua Excelência, o Senhor.

SÉRGIO LUIZ ANEQUIM

Prefeito Municipal, de Muqui/ES.

Assunto: Indicação de recurso oriundo de Emenda Parlamentar de minha

autoria na OGU/2025.

Senhor Prefeito

Cumprimentando-o cordialmente, venho à presença de Vossa

Excelência informar que, fazendo uso de minhas prerrogativas como Deputado

Federal eleito para representar o povo capixaba, INDIQUEI emendas

parlamentares impositivas a este município, em conformidade com a tabela

abaixo.

Ano
Nº

EMENDA
Órgão Município Favorecido Ação/Objeto

Valor do

Repasse

Observações

- Situação

2025 30930001 Saúde Muqui Prefeitura CUSTEIO PAP

R$

500.000,00

EMENDA

INDICADA

                         Ainda, alerto que este município em breve terá prazo para

cadastramento as referidas propostas e, na oportunidade, solicito que, tão logo

sejam cadastradas nos sistemas respectivos, seja encaminhando o número da

proposta para o e-mail dep.evairvieirademelo@camara.leg.br;

gabinetedeputadoevair@gmail.com

   Por fim, colocamos nosso Gabinete à inteira disposição, na pessoa

de nosso assessor de orçamento Matheus Fortunato (61) 99162-5301 e, afim de

garantirmos a lisura do processo de execução deste recurso, esclarecemos que

daremos ciência aos órgãos de controle para os devidos fins de direito.

mailto:dep.evairvieirademelo@camara.leg.br
mailto:gabinetedeputadoevair@gmail.com

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL EVAIR DE MELO (PP/ES)

DEPUTADO FEDERAL EVAIR DE MELO
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 443 Tel.: (61) 3215.5443 - 3215.3443 / Fax (61) 3215.2443

dep.evairvieirademelo@camara.leg.br

Desta feita, certo da atenção de Vossa Excelência para o assunto,

reitero meu respeito e consideração.

EVAIR VIEIRA DE MELO

Deputado Federal – PP/ES

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete de Apoio do Senador Fabiano Contarato |Ed. Marílio Queiroz Bussiness Center

R. Prof. Telmo de Souza Torres, nº 255, sala 705 - Praia da Costa
Vila Velha - ES | CEP 29101-295

Telefone: +55 (27) 3535-3135 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

OFÍCIO nº 219/2025/GSF/CONTA/ES

Vila Velha - ES, 22 de maio de 2025.

Ao Exmo. Sr. Sergio Luiz Anequim

Prefeito Municipal de Muqui - ES

Rua Sátiro França, nº 95, Bairro Centro

CEP. 29480-000

Senhor Prefeito,

Ao cumprimentá-lo, levo ao conhecimento de Vossa Excelência, que as Emendas

Parlamentares que indiquei para esse município, constam na Lei Orçamentária da União/2025, no

valor total de R$ 969.716,00 (novecentos e sessenta e nove mil e setecentos e dezesseis reais),

e foram inseridas no Sistema de Planejamento Federal-SIOP, conforme discriminação abaixo:

 Emenda nº 41800007, Fundo Municipal de Saúde, Funcional Programática nº

20.36901.10.302.5118.2E90.0032, GND 3, valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais),

recursos para custeio das despesas relacionadas a saúde especializada – MAC.

 Emenda nº 41800015, Prefeitura Municipal de Muqui, Funcional Programática nº

10.26298.12.368.5111.20RP.0032, GND 4, valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais),

para investimentos na área da Educação.

 Emenda nº 41800016, Fundo Municipal de Assistência Social de Muqui, Funcional

Programática nº 20.55901.08.245.5131.219G.0032, GND 4, valor de R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais), recursos para transferência de aquisição de equipamentos à entidade

Apae.

 Emenda nº 41800016, Fundo Municipal de Assistência Social de Muqui, Funcional

Programática nº 20.55901.08.245.5131.219G.0032, GND 3, valor de R$ 109.716,00 (cento

e nove mil e setecentos e dezesseis reais), recursos para transferência de custeio à entidade

Apae.

 Emenda nº 41800016, Fundo Municipal de Assistência Social de Muqui, Funcional

Programática nº 20.55901.08.245.5131.219G.0032, GND 3, valor de R$ 110.000,00 (cento

e dez mil reais), recursos para transferência de custeio MAC da Secretaria de Assistência

Social.

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete de Apoio do Senador Fabiano Contarato |Ed. Marílio Queiroz Bussiness Center

R. Prof. Telmo de Souza Torres, nº 255, sala 705 - Praia da Costa
Vila Velha - ES | CEP 29101-295

Telefone: +55 (27) 3535-3135 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

Ante o exposto, conto com o vosso apoio, no que tange ao cadastro da proposta referente à

emenda informada acima, quando da abertura dos sistemas operacionais.

Aproveito o ensejo, para renovar protestos de estima e consideração, colocando meu

gabinete à disposição, para quaisquer esclarecimentos técnicos que se fizerem necessários,

destacando que assunto deverá ser tratado diretamente com a Assessora Orçamentária Neidemara

Filipini, através dos números (61) 3303-9049 ou (61) 99953-7264.

Atenciosamente,

FABIANO CONTARATO - PT/ES

Senador da República

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Terceira Suplência da Mesa Diretora

Terceira Suplência da Câmara dos Deputados, Anexo II, Sala 138, Ala B, Brasília/DF, CEP 70.160-900

Fone: (61) 3215-5845 e-mail:dep.dr.victorlinhalis@camara.leg.br

OF. 041/2025 – DF/VL

Brasília/DF, 26 de maio de 2025.

À Senhora

MARINA APARECIDA DA COSTA MENDONÇA

Secretária Municipal de Assistência Social

Muqui – ES

Assunto: Indicação de Recurso Orçamentário – Emenda Individual.

Senhora Secretária,

Com cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para comunicar a destinação de recurso

oriundo de Emenda Parlamentar Individual – OGU 2025, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais),

para Custeio, por meio do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome

(MDS), com a finalidade de atender o município de Muqui/ES, conforme detalhamento a seguir:

Ano
Número

Emenda
Órgão Ação GND MD Município

Valor Indicado

(por Beneficiário)
Objeto

2025 43620004 55000 219G 3 41 Muqui R$ 200.000,00
FMAS - Fundo Municipal de

Assistência Social.

Cabe ressaltar que, para a perfeita execução, é imprescindível observar os prazos estabelecidos

pelo Ministério correlato. A operacionalização se dá mediante o cumprimento dos requisitos mínimos, com a

apresentação de projetos, planos de trabalho e propostas por meio da plataforma ESTRUTURASUAS,

disponível em: https://estruturasuas.mds.gov.br.

Reforço a necessidade de atenção ao cronograma já definido para as devidas inserções e

tramitações. Mesmo o cronograma está se referindo a plataforma Transferegov, porém as datas serão as

mesmas para os demais.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Terceira Suplência da Mesa Diretora

Terceira Suplência da Câmara dos Deputados, Anexo II, Sala 138, Ala B, Brasília/DF, CEP 70.160-900

Fone: (61) 3215-5845 e-mail:dep.dr.victorlinhalis@camara.leg.br

Coloco à disposição meu gabinete em Brasília para quaisquer esclarecimentos, por meio do

contato do Sr. Gil Rosa de Carvalho – Chefe de Gabinete, pelos telefones (61) 3215-8433 ou (61) 98195-

8885.

Renovo votos de elevada estima e consideração, colocando-me à inteira disposição.

Cordialmente,

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete de Apoio do Senador Fabiano Contarato |Ed. Marílio Queiroz Bussiness Center

R. Prof. Telmo de Souza Torres, nº 255, sala 705 - Praia da Costa
Vila Velha - ES | CEP 29101-295

Telefone: +55 (27) 3535-3135 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

OFÍCIO nº 280/2025/GSF/CONTA/ES

Vila Velha - ES, 28 de maio de 2025.

Ao Exmo. Sr. Sergio Luiz Anequim

Prefeito Municipal de Muqui - ES

Rua Sátiro França, nº 95, Bairro Centro

CEP. 29480-000

Senhor Prefeito,

Ao cumprimentá-lo, levo ao conhecimento de Vossa Excelência, que indiquei

recursos extraordinários para esse município, por meio da publicação da Portaria nº

6.916/2025 no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), que será dividido da seguinte

forma:

1. R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para custeio das despesas da saúde básica

– PAP, deste município;

2. R$ 100.000,00 (cem mil reais), que deverão ser repassados para APAE, com

a finalidade de custear as despesas da saúde especializada – MAC, da referida

entidade.

Aproveito o ensejo, para renovar protestos de estima e consideração, colocando meu

gabinete à disposição, para quaisquer esclarecimentos técnicos que se fizerem necessários,

destacando que assunto deverá ser tratado diretamente com a Assessora Orçamentária

Neidemara Filipini, através dos números (61) 3303-9049 ou (61) 99953-7264.

Atenciosamente,

FABIANO CONTARATO - PT/ES

Senador da República

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GILVAN DA FEDERAL  PL/ES
DEPUTADO FEDERAL

Câmara dos deputados – Gabinete 650 Anexo IV

Telefones: (61) 3215 5650

Praça dos Três Poderes – Brasília – DF – CEP 70160-900

OF/Gab/CD nº 088 – AA

  Brasília, 06 de junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Sergio Luiz Anequim
Prefeito do Município de Muqui - ES

Assunto: Indicação Emenda Parlamentar – OGU 2025

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, comunico-lhe que indiquei no

Projeto de Lei Orçamentário para 2025, Emenda de minha Autoria, nº 43840006, na

qual destino ao Município de Muqui - ES, na Ação “Transferências Especiais –

Investimento” (Pavimentação)”, o valor R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais).

Ressalto que já se encontra disponível no site do

TRANSFEREGOV – Link  https://portal.transferegov.sistema.gov.br/. Dessa forma, o

município deverá selecionar a opção ciência na aba beneficiários do Programa

correspondente a Emenda Parlamentar Individual de minha autoria.

.

Atenciosamente,

GILVAN DA FEDERAL

Deputado Federal PL/ES

https://portal.transferegov.sistema.gov.br/